S'il reste avant tout un fidèle lecteur de Thomas d'Aquin, Legrand ajoute toutefois quelques éléments de son cru — la mention du *Liber visionum* de Jean de Morigny et celle d'une *ars notoria* attribuée au géographe et astronome grec Ptolémée — qui montrent qu'il était bien renseigné. Et de fait, si l'on laisse pour un temps le texte français et que l'on se réfère cette fois à la version latine (le *Sophilogium*) dont la rédaction est de peu antérieure (1396-1398), on apprend que l'augustin a réellement eu entre les mains, sans

⁴² Jacques Legrand, *Archiloge Sophie. Livre de bonnes meurs*, éd. E. Beltran, Paris, 1986, p. 53-54. Cf. aussi Thorndike, *HMES*, t. IV, p. 278-279.

⁴³ *Ibid.*, p. 53 : « Oultre plus aucuns pourroient arguer, en approuvant les ars magiques, que l'art nottoire semble estre vraie par plusieurs tesmoignages. Car nous trouvons une *art notoire* que fist Tholomeüs et l'autre fist un moine de Chartres nommé Jehan, lesquelles dient et afferment que par ycelles ars on puet acquerir toutes sciences sanz peine, excepté celle qui est contenue es dictes ars, la quelle ne semble autre nemais jeuner et Dieu prier ; et pour tant aucuns veulent dire que l'art notoire est bonne et vraie et fondee en foy et devocion. »

l'avoir voulu s'empresse-t-il de préciser, et l'opuscule de Jean de Morigny, et une *ars notoria* attribuée à Ptolémée⁴⁴. Cette dernière attribution peut paraître erronée de prime abord et faire douter de la véracité de ses allégations ; mais elle est en réalité bien établie par la version A2 dans une addition au paragraphe 1 des *Flores aureae*⁴⁵, et elle est à coup sûr due à la mise en avant de l'*astronomia* dès les premiers chapitres de l'*ars notoria* par le maître anonyme. Bien qu'il se dédouane d'avoir possédé de lui-même ce type de textes, Jacques Legrand a pu, en linguiste averti, être intéressé par l'examen des innombrables *verba et nomina* qu'il contenait, un peu à la manière de Roger Bacon au XIIIe siècle ;

⁴⁴ A. Coville, *De Jacobi Magni vita et operibus. Thesim proponebat facultati litterarum Parisiensi*, Paris, 1889, p. 54, note 1. Cf. notre transcription du ms Paris, BNF, lat. 3235 (XVe s., papier), fol. 9ra-10ra, ch. XVI intitulé : « Quomodo magice artes sunt inutiles » ; fol. 9va-10ra : « Ceterum quem dicemus de arte notoria, que magicam sentire uidetur ? Plures enim ipsam asserunt ualidam, ueracem et efficacem. Huius autem artis libellos duos uidi, michi alieno motu exhibitos, quorum unus incipit : "Ego sum Alpha et o", cuius compositor Ptholomeus creditur ; alius incipit : "Aue gratia", cuius inuentor Ihoannes monachus Carnotensis refertur, quorum librorum uolumina prima facie grata apparebant et diuinationibus quam plura fauore iudebantur, pluribus testimonis predictorum compositorum quilibet suum intentum astruebat. Sed ergo dicemus nunquam arti notorie prebebimus fauorem, etiam diuinationes asperiendo hec nequaquam, quia artibus magi<ci>s atque diuinationibus ars notoria ualde nimis uicina. Sed restat ut satisfaciamus istis testimoniis. Ipsi autem satisfacere facile est. Sibi enim mutuo contradicentes se ipsos interimunt. Nam Iohannes monachus Carnotensis artem Ptholomei repudiat et omnino calumpniare nititur, eo quod uerba quedam occulta in arte Ptholomei inseruntur, quibus ut affirmat diaboli inuocantur. Sed mirum ut ipse Iohannes hoc dicere non uereatur uisoque sue artis fabulosum compendium eundem continere effectum inuenitur uerbis quoque extraneis et occultis, utens potius decipere quam instruere uidetur, et scientiarum infusionem sub tali forma deposcit, ut narrare non nisi delusio sit. Huius ergo artis compositores sibi contradicunt. Hoc ideo est quia ex regno dyaboli sunt. Omne autem regnum in seipsum diuisum desolabitur. Nunquid etiam scientia Dei donum est, dicente a Paulo .i. Cor. .xij. : "hec, inquit, omnia operatur purus atque idem Spiritus, scilicet Sanctus, Dei, diuidens singulis prout uult." Stultum est igitur arbitrare scientias acquirere posse diuinum desolando cultum. Nam Augustinus X de Civ. Dei allegat Porphirium fatentem et dicentem quod ab operationibus demonum non consurgit purgatio anime, nec ydoneitas intellectus. Nam soli Deo conuenit scientias infundere. Sic enim legimus Salomonis sapientiam a Domino infusam fuisse, ut dicitur .3. Reg. 2° et etiam Paral. primo similiter, et fuit ab apostolis, unde Luce .xxi. : "Ego, inquit, uobis dabo os et sapientiam, cui non poterint resistere aduersarii uestri." Ad huc restat, ut dicamus, cur demones non possunt scientias infundere, cum possunt corpora transmutare, ut inquit Augustinus libro primo de Trinitate. Hic dicemus demones multa reuelare posse Deo permittente, quantum tamen in eis est, semper decipere petunt ab ipsis ergo si bonum aliquid prodeat, non ipsorum sed Dei donum est, quis igitur tam amens est ut Deo sperato pro scientiis dyabolum imploret, omnia etenim Dei sunt, unde Augustinus .xxi. de Civ. Dei : "Alliciuntur, inquit, demones per creaturas quas Deus condidit non ipsi si ergo Deus condidit omnia quis alium inuocabit." Fortassis dices quod ars notoria dyabolum inuocare non precipit, potius ieiuniis et orationibus uacare iubet. Hec autem nunquid bona et honesta sunt, et dicemus quoniam ieiunare et orare bona sunt ex se dummodo finem bonum pretendunt. Sed finis ille bonus non est quando quis suis operibus sortem adhibet, credens huius uirtutis cerimonias existere ut scientias in momento acquirat. Non sufficit ergo ut opera bona uideatur, sed congruit ut bono imitentur fini, unde Augustinus libro secundo de Doctrina christiana : "Cerimonias magicas malas asserit quantumcumque bone uideantur, quia malo inuituntur fini." Eandem sententiam tangit Crisostomus super Matheum. » Voir aussi ms Paris, BNF, lat. 3236 (XVIe s.), fol. 18rb-vb.